
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE del 31.12.2015  
N° Generale  : 219 
N° Settoriale :  105 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PREMI ASSICURATIVI -R.C.- FURTO E 
INCENDIO IMMOBILI  COMUNALI  -  R.C.A  AUTOMEZZI COMUNALI ANNO 
2016- CIG. Z6616C95CD -          

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 114  del 02.01.2015 di nomina quale responsabile dell’area 
economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.06.2015 di approvazione del bilancio di previsione 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017; 
VISTO l’articolo 125, commi 10 e 11, del decreto legislativo 12.4.2006 n. 163 in base al quale l’acquisizione in 
economia di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, 
preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie 
specifiche esigenze. Inoltre per i servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento; 
VISTO l’articolo 5, comma 1  lettera e) del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 4.7.2007, che prevede la possibilità di 
procedere all’affidamento diretto della fornitura da parte del responsabile del procedimento qualora trattasi 
di “servizi assicurativi, compresi contratti assicurativi per dipendenti, amministratori, nonché beni mobili ed 
immobili””, come nel caso di specie; 
 
VISTA l’offerta proposta da UNIPOLSAI Divisione Sai della agenzia di Carlo Ogliari – Via Umberto I n. 41 – 
26025 Pandino – presentata in data 3 dicembre 2015 al prot. n. 6882- così specificata per i premi assicurativi 
per il periodo  01.01.2016 -31.12.2016 
 
 

DENOMINAZIONE Importo € 

Polizza responsabilità civile generale (R.C.I./R.C.O./R.CI.) 3.960,00 

Polizza cumulativa infortuni 1.340,00 

Polizza all risks contro i rischi dell’incendio dei beni immobili e dei 

mobili e contro il furto dei beni mobili 

 

5.717,00 

Tipo e Marca   Targa 
Automezzo Fiat Doblo’       CN824ZH 
Automezzo Fiat Idea            CX762WV 
Automezzo lancia Delta      AT052SM 
Automezzo Fiat Panda        BY979MF 
Autocarro Porter Piaggio     EK943ER 
Autocarro Porter Piaggio   CT169PG 
Autospazzatrice  Macchina operatrice semovente UNIECO C.M. 
MODULO 4H 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.262,00 



 

 

AAB309 
 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
14.279,00 

 
  
CONSIDERATO CHE ai sensi di quanto esposto nell’art. 1901 del C.C. il mancato pagamento del premio entro 

i termini contrattuali (15 gg. per il ramo RCA e 30 gg. per tutti gli altri rami dalla data di scadenza 
annuale) previsti dalle condizioni generali di assicurazione rende inoperanti le garanzie di polizza;  

PRESO ATTO CHE  
− con  comunicato del 28/10/2015  pubblicato in G.U. n. 254 del 31/10/2015 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2016 è stato differito al 31 marzo 2016;  
− ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino 
a tale termine;  

− l’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli enti locali, in vigenza dell’esercizio 
provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

− la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e pertanto si rende necessario 
provvedere al pagamento dei premi assicurativi, come innanzi specificato, UNIPOLASAI divisione sai 
Agenzia di  Carlo Ogliari Assicurazioni  Snc di Pandino per un importo complessivo di € 14.279,00=;  

 
VISTI:  
- il TUEL 18 agosto 2000, n. 267;  
- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA  
 

1. di assumere impegno di spesa a favore di UNIPOLASAI  agenzia di Carlo Ogliari Assicurazioni – Via 
Umberto I n. 41- Pandino -  la somma complessiva di € 14.279,00=  - CIG Z6616C95CD - quale 
premio assicurativo delle seguenti polizze anno 2016 
 

DENOMINAZIONE Importo € 

Polizza responsabilità civile generale (R.C.I./R.C.O./R.CI.) 3.960,00 

Polizza cumulativa infortuni 1.340,00 

Polizza all risks contro i rischi dell’incendio dei beni immobili e 

dei mobili e contro il furto dei beni mobili 

 

5.717,00 

Tipo e Marca   Targa 
Automezzo Fiat Doblo’          CN824ZH 
Automezzo Fiat Idea            CX762WV 
Automezzo lancia Delta        AT052SM 
Automezzo Fiat Panda          BY979MF 
Autocarro Porter Piaggio       EK943ER 
Autocarro Porter Piaggio      CT169PG 
Autospazzatrice  Macchina operatrice semovente UNIECO 
C.M. MODULO 4H 
AAB309 
 

 
 
 
 

3.262,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 
14.279,00 

 
2. impegnare la somma di €. 14.279,00  sul bilancio di previsione 2016 ai seguenti capitoli: 

 

ANNO 2016 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 1161           1.340,00    1 3 1 10 04 01 001 

Capitolo 1861 3.960,00 1 3 1 10 04 01 003 

Capitolo 3161 616,00 3 1 1 10 04 01 003 



 

 

Capitolo 4261 2.000,00 4 2 1 10 04 01 002 

Capitolo 4361 1.500,00 4 2 1 10 04 01 002 

Capitolo 5161 450,00 5 2 1 10 04 01 002 

Capitolo 6261 700,00 6 1 1 10 04 01 002 

Capitolo 8161 1.431,00 10 5 1 10 04 01 001 

Capitolo 9261 400,00 8 2 1 10 04 01 002 

Capitolo 10461 1.215,00 12 3 1 10 04 01 003 

Capitolo 10561 667,00 12 9 1 10 04 01 002 

Totale 14.279,00        

 
 

3. di dare atto che la somma non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e che pertanto si 
dovrà provvedere ad effettuare un unico versamento alle relative scadenze. 

 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016. 
 
Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare situazioni 
di conflitto anche potenziale. 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 31.12.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
         F.to Fuschi Loredana 
        
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
€ 14.279,00 impegno n.  511-521/2015 
Trescore Cremasco lì, 31.12.2015 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 08.12.2016 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 08.01.2016 
 
 
               IL RESPONSABILE D'AREA 
                       Loredana Fuschi 

 


